
COMUNE DI MARACALAGONIS

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

Polizia Locale

ORDINANZA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero Categoria: 11

Responsabile: Vacca Gino

in data

OGGETTO:

22/07/2020

REGOLAMENTAZIONE NUOVA VIABILITÀ NEL CENTRO 
URBANO, ISTITUZIONE DI NUOVA SEGNALETICA DI 
"FERMARSI E DARE PRECEDENZA - STOP" IN ALCUNE 
INTERSEZIONI.



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO CHE l’art.1 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n.285  detta i principi generali del Nuovo Codice della 
Strada stabilendo che la sicurezza delle persone, nella circolazione stradale, rientra tra le finalità 
primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato; 
 

RITENUTO OPPORTUNO perseguire le finalità e i principi generali di sicurezza stradale sopra citati, 
attraverso una riorganizzazione della viabilità nel centro abitato in modo tale da migliorare il livello di 
qualità della vita dei cittadini avendo anche come obiettivi: la riduzione ridurre dei costi economici, 
sociali ed ambientali derivanti dal traffico veicolare;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale N.64 del 24.06.2020 inerente la modifica piani 
sensi unici e nuova viabilità; 
 

CONSIDERATA la necessità di istituire una nuova regolamentazione della circolazione stradale, tenuto 
conto delle problematiche viabilistiche relative alla velocità dei veicoli che circolano in certe strade o tratti 
di esse e di dare esecuzione a quanto riportato nella Deliberazione di Giunta Comunale N.64 del 
24.06.2020 su richiamata; 
 

RITENUTO necessario, per motivi di sicurezza stradale e di pubblico interesse, dare esecuzione  a 
quanto sopra evidenziato, attraverso l’istituzione di “Fermarsi e dare Precedenza” (STOP) nelle seguenti 
strade:  Lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via Omero  lato destro della via 
Nazionale all’intersezione con la via Ciusa  lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via 
Parini  lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via F. Cossiga  lato sinistro della via 
nazionale all’intersezione con la via Repubblica  lato sinistro della via C. Colombo all’intersezione con la 
via Marconi  ambo i lati della via Dello Sport all’intersezione del prolungamento della via Dei Mille e 
revoca del  “Fermarsi e dare Precedenza” (STOP) all’intersezione del prolungamento della via Dei Mille 
con la via Dello Sport;    
 

VISTI gli articoli 5, comma 3°, 6, 7 e 159 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285 e il D.P.R. 16.12.1992 n.495 e 
successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO altresì il Decreto del Sindaco n.08 del 15/07/2020 con il quale il Sig. Gino Vacca è stato 
incaricato quale responsabile del Servizio di Polizia Locale; 
 

AI SENSI dell’art.107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267, per propria competenza; 
 

O R D I N A 
 

L’istituzione del FERMARSI E DARE PRECEDENZA (STOP), per tutte le categorie di veicoli, nelle 
strade di seguito elencate: 
 

- Lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via Omero; 
 

- lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via Ciusa; 
 

- lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via Parini; 
 

- lato destro della via Nazionale all’intersezione con la via F. Cossiga; 
 

- lato sinistro della via nazionale all’intersezione con la via Repubblica; 
 

- lato sinistro della via C. Colombo all’intersezione con la via Marconi; 
 

- ambo i lati della via Dello Sport all’intersezione del prolungamento della via Dei Mille e revoca del  
“Fermarsi e dare Precedenza” (STOP) all’intersezione del prolungamento della via Dei Mille con 
la via Dello Sport; 

 

Ogni altro provvedimento in contrasto con il presente atto è da ritenersi REVOCATO. 
 

 
 



 
INCARICA 

 

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art.12 del D.Lgs.vo 
n.285 del 30/04/1992 e successive modificazioni, all’esecuzione ed osservanza della presente 
Ordinanza. 
 

DISPONE 
 

- Che la nuova regolamentazione della circolazione sarà resa nota mediante l’installazione di regolare 
segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Titolo II del D.P.R. N.495/92 (Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) e portata a conoscenza del pubblico 
mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e sul sito internet istituzionale dell’Ente -  
www.comune.maracalagonis.ca.it. 
 

- che copia della presente venga trasmessa: 
 

- all’Ufficio Tecnico Comunale - SEDE. 
- alla Prefettura di CAGLIARI; 
- al Comando Stazione Carabinieri di MARACALAGONIS (CA); 

 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico improprio nel termine di 60 giorni, 
secondo le modalità stabilite nel Regolamento di esecuzione ed Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada (art.74 D.P.R. 495/1992) al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (art.37 D.L.vo 285/1992) 

    
 

          F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             Polizia Locale 

                   I.D. –Cap. Gino Vacca 
 
       

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


